Et patet ex ipsis quod parochianus debet confiteri sacerdoti proprio quocienscunque eguerit, dum modo non sit sibi probabiliter suspectus de symonia, de fornicacione vel alio crimine, propter quod debet scire 25 sacerdotis communicacionem magis sibi officere, quam prodesse. Et sic possunt intelligi omnes leges in oppositum allegande. Illa autem monstruosa lex "omnis utriusque sexus," que dicitur per Innocencium 3º edita, quia non fundatur ex fide scripture, eadem facilitate contempnitur qua proditur. Et revera suspecta est lex ratione persone, que quia tamquam anticristus aspiravit ad summum gradum dominii secularis necessitavit ut deus mitteret ad consolacionem ecclesie duos ordines paupertatis. Sed illi, quia non pure fundabantur 35 in lege domini, sed nimis in tradicionibus humanis: ideo, cito relichto itinere Cristi, lapsi sunt late in devium anticristi. Jam enim qui negaverit fidem

4. igitur C. 6. vicario potestatis *omnes* MSS. 9. patet *deest* B.
10. et hict A. 13. contigit A. 14. contigit A. 18. contigit A.
20. contigit A; *ib.* before in contigit B. 31. probatur *omnes* MSS.
32. aspicerat B.

22. If the Lollards followed this rule of Wyclif, they must have counted amongst the most devout of the parish, in the eyes of many a priest.

scripture tamquam summe hereticam censemur catholicus et subtilis. Sed qui negaverit tradiciones pape, licet fidei scripture contrarias, dampnatur et punitur tamquam hereticus; ut ubi Paulus fidem accepit a domino quam 5 tradebat ecclesie, vocat regulariter sacramentum altaris, quo ad naturam suam, panem, ut patet Cor. 10 et 11^o: statuit sibi hec secta ex auctoritate huius capituli, quod quicunque vocaverit sacramentum illud in natura panem, et in figura corpus domini, tamquam hereticus iudicetur. 10 Sed debet vocari ex baptisacione eorum infundibili accidens de genere quantitatis. Et hii glosant fidem scripture, sanctos doctores, et leges ecclesie per suum contrarium. Et sicut ficti secuntur Cristum in paupertate voluntaria; sic fingunt sibi tunicam in hostia, per 15 quam vident eum oculo corporali. Et illa tunica, ut inquiunt, est infinitum invalidior et abiectior quam vestis qua superinduimus. Et ubi Urbanus quintus, tante auctoritatis ut Innocentius III^{us}, dampnavit ut heresim asserentem quod homo videt corpus Christi in 20 hostia oculo corporali, ut noverunt multi modo superstites: hii, contra decretum pape et libros proprios, clamant quod vident sic corpus Christi in hostia; et, cum ipsa sit infinitum subtilior quam tela aranee (quia nullam habet opacitatem materie quam vident eius quantitas 25 vel qualitas), esse ibidem. Et hii infringunt auctoritatem pape, et faciunt quod quidquid dixerit preter fidem scripture sit propter suum dicere plus suspectum.

G. Sed obicitur per hoc quod ad omne opus meritorium viatoris potest ipse cogi, supposita desidia. Sed iuxta 30 dicta meritorium est laico confiteri omnia peccata sua proprio sacerdoti; ergo ad hoc potest cogi. Sed per quem, nisi per papam, qui statuat ad hoc legem? Sic enim coegerit Christus Paulum Act. 9, et precepit ministris tempore legis gracie ut intrarent ad cenam novissimam, 35 ut patet, Luce 14. Et idem confirmatur ex dictis beati Augustini epistola Et concordant multe leges, ut patet 23 q. 6, *Scismatici*; et alibi. Hic oportet videre super quibus cadit coaccio. Et constat iuxta philosophos,

denying God's word, and everything of notwithstanding Papal traditions: As in the case of the Eucharist. Here they condemn as a heretic any one calling it Christ's body in figure; yet they name it an accident, wresting Scripture, the Fathers and ecclesiastical law. They imagine a garment covering Christ in the Host, through which they see Him with the bodily eye (a doctrine condemned by Urban V); and this garment, thinner than a cobweb, is, they say, the indication of Christ's local presence there.

Objections (1).
It is lawful to compel any one to do a good deed, if he be slothful: confession is allowed to be meritorious, and none but the Pope has power thus to compel. This doctrine is founded on Scripture, words of St. Augustine, and many canons.

7. statuunt AB. 17. superinduitur B: super *deest* C. 24. mediate A;
ib. quam *deest* BC; ib. cujus BC. 25. est C. 30. sua *deest* BC.
31. igitur C. 34. ad *deest* B. 36. a blank space after epistola
omnes MSS.

25. I think that *corpus Christi* ought to be understood after *qualitas*. 37. Decr. Grat. 2^a Pars, C^a XXIII, qu. 6, c. 1.

Answer.
Coercion only applies to exterior acts, whereas confession is more an act of the will than faith.
Faith must be free: *a fortiori* confession.

Men should be induced, not forced, to confess.

As regards exterior acts, force may be employed, but this is the duty of temporal lords, not of the Pope.

This law reduces many to despair, and many of the elect are hindered in their way.

The Man of Sin, as he contradicts the Holy Ghost about the Sacrament,

contradicts him also as to the liberty which the faithful should enjoy.

quod solum super operibus corporalibus vel extrinsecis ab actibus voluntatis. Confiteri autem est actus voluntis magis quam credere. Sed de ipso credere dicit Augustinus, super Joh. omilie 26, quod nemo potest credere, nisi volens: ergo multo magis nec meritorie⁵ confiteri. Et quamvis apostolus dicit, Romanorum: *Corde Rom. X., 10 creditur ad iusticiam. ore autem fit confessio ad salutem,* tamen [ir]religiosum foret cogere hominem vocaliter confiteri. Confessio igitur debet induci per sanctam predicacionem, sicut fecerunt apostoli, et non per stultam¹⁰ coaccionem, sicut fecerunt posteri fidei scripture ignari.

Habito itaque super quibus operibus cadit coaccio, quia super operibus extra voluntatem, que sunt inductiva ad vitam meritoriam: videndum est ulterius, qui debent sic cogere. Et constat quod domini temporales, ut patet¹⁵ ex decreto Ysidori 23 q. 5. *Principes.* Quid ergo pape et legi mandanti quod quilibet confiteatur sub gravi pena proprio sacerdoti? Nam multa milia cristianorum credunt quod sine hoc non possunt salvari; et sic, propter sacerdotis maliciam et legis iniquitatem, desperant, non deo penitencia salutifera confitentes; et multi predestinati ex ista lege pestifera sunt tardati. Que igitur racio ad captivandum populum prius liberum ut sic contagiose comunicet cum membro diaboli? Sed sicut homo peccati contrariabatur spiritui sancto in suo²⁰ apostolo, docente quod *panis quem frangimus* | sit sacramentum eukaristie; ipse autem, sub pena dampnacionis heretice, mandat scole sue confiteri oppositum (scilicet quod illud sacramentum non sit panis sed accidens, ut fingunt, de genere quantitatis); sic spiritus sanctus mandat²⁵ in comuni apostolorum consilio, Act. 15, quod religiosi sui observent libertatem et facilitatem in qua ipse eos instituit. Sed antichristus captivat eos per legem contrariam, ut verificet dictum apostoli, Thessal. 2^o, de antichristo prophetatum, quod extollitur super omne quod dicitur³⁰ deus. Condant igitur leges veras implicitas in sacra scriptura, vel melius leges vitales in ipsa explicitas exequantur.

1. operibus twice A. 2. aut A. 8. religiosum *omnes* MSS. 9. Confessor A. 12, 13. cadit — operibus *deest* C. 17. lege B. 23. captiuâ A. 34. 2 Thess. B. 36. Condat C.

8—10. Note these two lines: they contain the chief ground for Wyclif's objection to the canon *omnis utriusque.* 16. Decr. Grat. 2^o Pars, C^a XXIII, qu. 5, c. 20.

H. Sed secundo obicitur per hoc quod Augustinus, Hugo, *Objections*⁽²⁾.
Linconiensis et alii sancti videntur dicere quod oris
confessio sit de necessitate salutis, ut 2º de visitacione
infirmorum: "Non," inquit, "deducat te illa sompniancum
et supersticio, que musitando confirmat quia salvat, inconsulto sacerdote, ad deum peccatorum confessio".

According to
many Doctors,
oral confession
is necessary for
salvation.

Et sequitur: "coram sacerdote confiteri habes ipsius quod iudicium subire debes". Item Hugo de sacramentis, libro 2º parte 14^a. "Hii," inquit, "qui confiteri nolunt peccata
sua, salvari non possunt". Augustinus dicit, "non potest
quis iustificari a peccata, nisi confessus fuerit ante".
Item Beda in epistola Jacobi: "Sine confessione," inquit,
"peccata dimitti nequeunt." Et multa sunt dicta similia,
que inculcat. Item, Linconiensis in tractatu suo de con-
fessione probat multipliciter quod confessio est necessaria
ad salutem. Quamvis enim in lege veteri, quando deus
non fuit homo, non fuit taliter confitendum, tamen in
lege nova, quando verbum est simul deus et homo,
confitendum est simul deo et homini. Et videtur, cum
20 homo peccando offendit in deum et proximum, quod
confiteri debet utrique et satisfacere, iuxta doctrinam